
 Nr 2 (251) luty 2024

INFORMACYJNYBIULETYN
Od Dyrektora NMM 2

M.s. „Piłsudski” – badanie strat wojennych 3

Zabytki związane z Władysławem Wagnerem 5

Muzeum Żeglarstwa Polskiego – projekty studentów 7

Finisaż wystawy „W toni” 9

Zmiany w Galerii Morskiej 10

Konserwacja rysunków Mariusza Zaruskiego sfinansowana ze środków TP NMM 12

Spotkanie Grupy Roboczej ds. Podwodnego Dziedzictwa Kulturowego 15

Dokumentacja wraku żaglowca koło Gdyni 17

Działalność edukacyjna 18

„Kulturę mamy we krwi”. Zaproszenie na 2. edycję akcji krwiodawczej 21

Model m.s. „Piłsudski”

Teksty: Iwona Bienia, Hanna Borkowska, Robert Domżał, Aleksandra Grońska, Łukasz Grygiel, Monika Jankiewicz-Brzostowska, Patryk Klein,  Radosław 
Paternoga, Anna Rembisz-Lubiejewska, Przemysław Węgrzyn. Zdjęcia: Hanna Borkowska, Robert Domżał, Bernadeta Galus, Aleksandra Grońska, 
Patryk Herdzik, Paweł Jóźwiak, Alicja Krawczyk, Łukasz Orlicki (GEMO), Kamil Stankiewicz (Dive Land), Marcin Stempniewicz (Submerged Foundation) 
Wydział Architektury Politechniki Gdańskiej. Druki ulotne: Marek Jankowski. Redakcja, projekt i skład biuletynu: Dział Wydawnictw NMM



Szanowni Państwo

Z radością przekazujemy Państwu najnowszy numer naszego biuletynu, którego 
zawartość jest szczególnie godna uwagi. Przede wszystkim przed pracownikami 
Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku otwiera się nowy horyzont badań 
historycznych, ukierunkowanych na odnalezienie i rozpoznanie archiwaliów zwią-
zanych z naszym słynnym transatlantykiem m.s. „Piłsudski”. Po wielu miesiącach 
oczekiwań otrzymaliśmy informację o zakwalifikowaniu naszego projektu o nazwie 
M.s. „Piłsudski” – badanie strat wojennych do realizacji z funduszy Departamentu 
Restytucji Dóbr Kultury MKiDN. Więcej na temat tego projektu i o planach wysta-
wienniczych z tym związanych przeczytają Państwo na kolejnych stronach.  

Relacje transatlantyckie naszego Muzeum znajdują niezwykły wydźwięk w tym 
kontekście. Oto bowiem w lutym mieliśmy wizytę niezwykłego gościa z Chicago – 
z Muzeum Polskiego w Ameryce. Odwiedziła nas Pani Barbara Kożuchowska, pracow-
nica tegoż Muzeum, która była zaangażowana osobiście w bardzo trudną operację 
sprowadzenia do Gdańska spuścizny po Władysławie Wagnerze. Dzięki przychylności 
dalszych krewnych nieżyjącego żeglarza oraz pomocy Muzeum Polskiego w Ameryce 
przyszła do NMM długo oczekiwana paczka z oryginalnymi dokumentami, mapami i 
trzema modelami żaglowców, które trafią na majową wystawę poświęconą 100-leciu 
polskiego żeglarstwa. Z historią żeglarstwa wiąże się też inny niezwykły projekt, któ-
rym chcemy się pochwalić w tym biuletynie. Dzięki wsparciu Towarzystwa Przyjaciół 
NMM i burmistrza miasta Władysławowo Pana Romana Kużela Politechnika Gdańska 
zorganizowała konkurs na projekt architektoniczno-urbanistyczny nowego Muzeum 
Żeglarstwa Polskiego we Władysławowie. Jego uczestnicy, studenci czwartego roku 
Architektury PG, pokazali śmiałe rozwiązania kubaturowe i przestrzenne dla tej inwe-
stycji. Jury wybrało i nagrodziło 3 z 14 prac – można je oglądać w marcu na wystawie 
w siedzibie NMM na Ołowiance. 
Ponadto w biuletynie żegnamy świetną wystawę „W toni”, opowiadamy o najnow-
szych podwodnych badaniach archeologicznych, konserwacji muzealiów i zadaniach 
edukacyjnych. Już sam początek tego roku zwiastuje niechybnie, że w kolejnych 
miesiącach czeka nas wiele wyzwań, którym będziemy się starali wspólnie podołać!

Życzę miłej lektury,
 

dr Robert Domżał
Dyrektor

Narodowego Muzeum Morskiego
w Gdańsku
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Wizyta pani Barbary Kożuchowskiej z Muzeum Polskiego w Ameryce (Chicago). Fot. Robert Domżał
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Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku rozpoczęło pracę nad wystawą czasową pod 
roboczym tytułem „M.s. „Piłsudski” i m.s. „Batory” – powstanie legendy”. W nadcho-
dzących latach przypadają rocznice podpisania umowy na budowę (1933), położenia 
stępki (1934) i pierwszych rejsów (1935) tych statków. Były one w okresie między-
wojennym narodową dumą i chlubą, prawdziwymi ambasadorami polskiej kultury 
na świecie. Nad wystrojem wnętrza „Piłsudskiego” czuwała Podkomisja Artystyczna, 
której pracami kierował profesor warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych Wojciech 
Jastrzębowski. Celem prac tego gremium było wyłonienie twórców i projektów, dzięki 
którym powstaną komfortowe, nowoczesne w wyrazie wnętrza, noszące zarazem cechy 
narodowe. W dekoracji obu transatlantyków uczestniczyło blisko osiemdziesięciu arty-
stów. Na statkach znalazły się liczne obrazy i rzeźby wybitnych twórców. Z katalogu dzieł 
znajdujących się na m.s. „Piłsudski” autorstwa Lecha Niemojewskiego wiadomo, że 
miał on na pokładzie m.in. portret marszałka Józefa Piłsudskiego autorstwa Zygmunta 
Grabowskiego, rzeźbę Alfonsa Karnego „Dziewczynka ze skakanką”, kilim Zofii 
Stryjeńskiej „Tańce Polskie” i wiele innych. Tkaniny i meble projektowano w Spółdzielni 
Artystów Plastyków „Ład”. Zaangażowano też wiodące polskie firmy z dziedziny rzemio-
sła artystycznego, jak wytwórnia braci Łopieńskich, fabryka Józefa Frageta, wytwórnia 
porcelany w Ćmielowie.

Wybuch II wojny światowej zastał „Piłsudskiego” w drodze z USA do Europy. Zgodnie 
z instrukcją dla Polskiej Marynarki Handlowej, w przypadku wybuchu konfliktu zbrojne-
go nasze statki miały udać się do pierwszego neutralnego portu i oczekiwać na dalsze 
polecenia. Ostatecznie „Piłsudski” dotarł do portu w Newcastle. 11 listopada 1939 r. 
podpisano umowę na wyczarterowanie go władzom brytyjskim w charakterze transpor-
towca wojennego. W związku z adaptacją statku do nowych zadań, dzieła sztuki oraz 
większość mebli, które stanowiły wyposażenie pomieszczeń jednostki, zdeponowano 
w magazynach stoczni w Newcastle.

Statek zatonął podczas swojego pierwszego wojennego rejsu do Australii, 26 listo-
pada 1939 r. o godzinie 5:36, 29 mil morskich na południowy wschód od przyląd-
ka Flamborough. Według naszej wiedzy ówczesny armator Gdynia-Ameryka Linie 
Żeglugowe nie ubiegał się po wojnie u strony brytyjskiej o zwrot wyposażenia, które 
zostało zdjęte z „Piłsudskiego”.

W 2023 r. w porozumieniu z Departamentem Restytucji Dóbr Kultury podjęli-
śmy działania naukowe i badawcze, aby określić, jaki jest status prawny utraconych 
zabytków oraz rozpoczęliśmy badania w archiwach polskich (Archiwum Akt Nowych 
w Warszawie, Archiwum Państwowe w Gdańsku, Archiwum Państwowe w Gdańsku 
Oddział w Gdyni) w celu ustalenia, gdzie dzisiaj mogą znajdować się artefakty zdjęte 
z „Piłsudskiego” w 1939 r.
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Model transatlantyku m.s. „Piłsudski”. Fot. Bernadeta Galus
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Niestety, starania te nie przyniosły pożądanych rezultatów, w związku z tym NMM zło-
żyło wniosek do Departamentu Restytucji Dóbr Kultury o powołanie Grupy Roboczej, 
której zadaniem będzie ustalenie, gdzie obecnie znajduje się wspomniane wyposaże-
nie statku oraz czy istnieją prawne możliwości jego odzyskania. Zasugerowano, aby w 
składzie grupy roboczej znaleźli się przedstawiciele Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, Instytutu Józefa Piłsudskiego 
w Londynie, Instytutu Polskiego i Muzeum gen. Sikorskiego w Londynie oraz Instytutu 
Józefa Piłsudskiego w Nowym Jorku.

W oczekiwaniu na decyzję Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego o powołaniu 
Grupy Roboczej, NMM aplikowało (skutecznie) do programu „Badanie polskich strat 
wojennych” z projektem M.s. „Piłsudski” – badanie strat wojennych. Jego głównym 
celem jest przeprowadzenie kwerend w zagranicznych archiwach, aby uzyskać odpo-
wiedzi na pytania: jakie zabytki zdjęto ze statku w stoczni w Newcastle, gdzie się 
znajdują dzisiaj i jakie były warunki prawne czarteru transatlantyku m.s. „Piłsudski”. 
Poszukiwania dokumentów mają dać również odpowiedź na pytanie, co stało się 
ze zdemontowanym wystrojem statku oraz czy strona polska zgłosiła się do strony 
brytyjskiej o zwrot mienia po zakończeniu wojny. Aby uzyskać wiedzę w tym zakresie, 
wytypowaliśmy archiwa oraz instytuty, w których chcielibyśmy przeprowadzić kwerendy 
w latach 2024–2025. W pierwszej kolejności zostanie przebadany zasób Archiwum 
w Trieście oraz w Muzeum w Monfalcone, gdzie znajdują się archiwalia z pobliskiej 
stoczni, w której zbudowano transatlantyk m.s. „Piłsudski”. Spodziewamy się tam zna-
leźć m.in. spisy wyposażenia statku z 1935 r., obejmujące zarówno dzieła sztuki, jak 
i wyposażenie nawigacyjne. Kolejnym etapem poszukiwań będą archiwa i instytuty lon-
dyńskie. Planujemy badania w Archiwum Państwowym w Londynie, licząc, że znajdzie-

my tam zasoby archiwalne z ówczesnego Ministry of War Transport, któremu w 1939 r. 
umową czarterową został przekazany statek. Duże nadzieje wiążemy ze sprawdzeniem 
zasobu archiwalnego w instytutach gen. Sikorskiego i Józefa Piłsudskiego w Londynie. 
Tutaj kluczowe będą zbiory przekazywane przez Polonię oraz te dokumenty, które 
instytuty gromadzą zgodnie ze swoją codzienną działalnością. Kolejny i ostatni etap 
prac w 2024 r. został przeznaczony na rozpoznanie zespołów archiwalnych w Instytucie 
Józefa Piłsudskiego w Nowym Jorku oraz w Archiwum Miejskim w Nowym Jorku. Statek 
pływał na linii Gdynia–Nowy Jork i tam jego armator – GAL miał swoje prężnie działa-
jące przedstawicielstwo. Zakładamy, że część dokumentów z okresu 1935–1939 r. może 
znajdować się w tych zasobach archiwalnych.

Na rok 2025 zaplanowaliśmy kwerendę w Archiwum w Newcastle. To właśnie w tym 
mieście m.s. „Piłsudski” znalazł schronienie tuż po wybuchu wojny, a w lokalnej stoczni 
Swan Hunter & Wigham Co. Ltd. w Wallsend został przebudowany na transportowiec 
wojsk, tam też zdjęto z niego całe wyposażenie, którego poszukujemy. Wizyty w archi-
wach zagranicznych planujemy zakończyć w marcu/kwietniu 2025 r., tak aby zdążyć 
opowiedzieć o jej wynikach na planowanej wystawie czasowej oraz w wydawnictwie, 
które będzie jej towarzyszyło.

Mamy nadzieję, że pozytywne zaopiniowanie przez MKiDN projektu M.s. „Piłsudski” 
– badanie strat wojennych i jego zakwalifikowanie do programu „Badanie polskich strat 
wojennych na lata 2024–2025” umożliwi nam – w perspektywie kilku najbliższych lat – 
odsłonięcie niejasnych kart z historii „polskiego Titanica”.

Tekst: Patryk Klein
Zdjęcia: Bernadeta Galus, Hanna Borkowska
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Model „Piłsudskiego” od strony dziobu. Fot. Bernadeta Galus Iluminator z wraku m.s. „Piłsudski”, zbiory NMM. Fot. Hanna Borkowska
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W połowie lutego do Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku zostały dostarczone 
dwie długo oczekiwane przesyłki, zawierające cenne zabytki związane z pierwszym 
polskim żeglarzem, który jachtem okrążył kulę ziemską – Władysławem Wagnerem. 
Dotychczas posiadane przez NMM zbiory po legendarnym żeglarzu są dosyć boga-
te. Muzeum otrzymało je w darze od rodziny Władysława Wagnera, zamieszkałej 
w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Warto odnotować, że cztery zabytki prezento-
wane są na wystawie stałej w Spichlerzach na Ołowiance. Na bazie darów sprzed 
około ćwierćwiecza, w 2001 r. została otwarta wystawa czasowa „Władysław Wagner – 
jachtami dookoła świata”, pokazywana na „Darze Pomorza”. Po blisko 20 latach, dzięki 
informacjom i pomocy uzyskanym od zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych kpt. 

Andrzeja Piotrowskiego i Piotra Rudzińskiego, NMM podjęło starania mające na celu 
pozyskanie – być może ostatnich ocalałych – pamiątek po Władysławie Wagnerze. Po 
śmierci jego żony Mabel (w 2022 r.), znalazły się one w posiadaniu jej siostry Rosemary 
Burki. Rozpoczął się dość żmudny proces organizacji transportu modeli jachtów 
„Zjawa”, „Zjawa II” i „Zjawa III” oraz map. Ostatecznie w wysyłce do Polski pomogli 
nam również dyrekcja i pracownicy zaprzyjaźnionego Muzeum Polskiego w Ameryce 
(Chicago). Sama operacja nie byłaby możliwa bez zaangażowania naszych pracowni-
ków: Pawła Monkiewicza, Natalii Tomasik, Brygidy Sonnack, będącej mózgiem opera-
cji, a także dyrektora dr. Roberta Domżała. 
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Modele jachtów „Zjawa” Władysława Wagnera. Fot. Bernadeta Galus
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Temat modeli trzech „Zjaw” jest niezwykle interesujący. Od 24 lat NMM jest w posiada-
niu trzech modeli wykonanych przez Władysława Wagnera dla swojego brata Mariana, 
zamieszkałego w Kanadzie. Z dużym prawdopodobieństwem Wagner podobny kom-
plet modeli wykonał dla swojego drugiego brata Jana, który mieszkał w Gdańsku. 
Otrzymane w ramach ostatniej donacji trzy modele należały do samego Władysława. 
Rozpoznać je można na licznie opublikowanych fotografiach wykonanych w mieszkaniu 
żeglarza na Florydzie. Bardzo cenne okazały się również mapy – istnieje szansa, że kilka 
z nich pochodzi z rejsu wokółziemskiego, lecz pewność będzie można uzyskać dopiero 
po przeprowadzeniu gruntownej analizy. Największą część przekazanych archiwaliów 
stanowi dokumentacja techniczna inwestycji stoczniowych Władysława Wagnera, 
realizowanych na Brytyjskich Wyspach Dziewiczych oraz w Portoryko. Temat zawodowej 
aktywności Władysława Wagnera jest historykom żeglarstwa całkiem dobrze znany, 
jednak pozyskane archiwalia w postaci planów budowy stoczni oraz projektowanych 
statków stanowić będą niezwykle cenne źródło informacji dla osób pragnących zgłę-
bić historię wielkiego żeglarza.

Tekst: Radosław Paternoga
Zdjęcia: Bernadeta Galus, Paweł Jóźwiak
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Modele jachtów „Zjawa” Władysława Wagnera. Fot. Bernadeta Galus

Przykład mapy, Zatoka Biskajska, z kolekcji Władysława 
Wagnera. Fot. Paweł Jóźwiak

Dokumentacja techniczna inwestycji stoczniowych, plany budowy stoczni, 
z kolekcji Władysława Wagnera. Fot. Paweł Jóźwiak

Projekt statku, z kolekcji Władysława Wagnera. Fot. Paweł Jóźwiak
Podpis Władysława Wagnera na projekcie. Fot. Paweł Jóźwiak
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22 sierpnia 2023 r. miało miejsce podpisanie listu intencyjnego w sprawie budowy 
Muzeum Żeglarstwa Polskiego we Władysławowie. Informowaliśmy o tym w „Biuletynie 
Informacyjnym” nr 7–8/2023. Krótko po tym wydarzeniu doszło do podjęcia współpra-
cy pomiędzy Katedrą Urbanistyki i Projektowania Regionalnego Politechniki Gdańskiej 
a Narodowym Muzeum Morskim w Gdańsku. Jej wynikiem było ogłoszenie konkur-
su pod nazwą „Koncepcja architektoniczno-urbanistyczna oddziału Narodowego 
Muzeum Morskiego w Gdańsku – Muzeum Żeglarstwa Polskiego we Władysławowie”, 
zorganizowanego dla studentów pierwszego semestru drugiego stopnia studiów na 
Wydziale Architektury PG. Muzeum odpowiadało za przygotowanie wytycznych kon-
kursowych w zakresie wymagań dla części ekspozycyjnej, magazynowej i pracowniczej 
planowanego budynku nowego oddziału. Ponadto na terenie oddziałów: Centrum 

Konserwacji Wraków Statków, Ośrodka Kultury Morskiej i na „Sołdku” miały miejsce 
spacery badawcze, podczas których studenci mogli dodatkowo zapoznać się ze spe-
cyfiką obiektu muzealnego.

19 lutego prace zostały zaprezentowane sędziom konkursowym. W ośmioosobo-
wym składzie komisji pod kierownictwem prof. dr hab. inż. arch. Lucyny Nyki – dziekana 
Wydziału Architektury PG znaleźli się między innymi: dr Robert Domżał – dyrektor 
Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku oraz dr Fryderyk Tomala – prezes 
Towarzystwa Przyjaciół Narodowego Muzeum Morskiego. Komisja uznała, że prace 
konkursowe spełniły oczekiwania organizatorów, dostarczając interesujących pod 
względem funkcjonalnym, przestrzennym oraz estetycznym propozycji obiektów, speł-
niających standardy współczesnych budynków muzealnych.
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Dyrektor NMM dr Robert Domżał i prezes TP NMM dr Fryderyk Tomala podczas 
wystawy prac konkursowych na Politechnice Gdańskiej. Fot. Robert Domżał

Uczestnicy i jury konkursu na projekt Muzeum Żeglarstwa Polskiego we Władysławowie. Fot. Wydział Architektury Politechniki Gdańskiej
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Najwyżej oceniono pracę pt. „Aura” – za interesujące i ikoniczne ukształtowanie bry-
łowe, bardzo ciekawe prowadzenie przestrzeni ekspozycyjnych połączonych z przedpo-
lem wodnym. Drugie miejsce przypadło autorom pracy pt. „Bałtyckie horyzonty”, za 
ciekawe ukształtowanie przestrzeni publicznych i wewnętrznych przestrzeni ekspozy-
cyjnych dostępnych poprzez system kładek oraz połączenie kompozycyjne i wizualne 
wnętrza i zewnętrza, a także za innowacyjne rozwiązania umożliwiające dynamiczną 
zmianę elewacji. Natomiast trzecie miejsce uzyskali autorzy pracy pt. „Wiatr w żaglach” 
za bardzo dobre rozwiązania krajobrazowe i zaawansowane rozwiązania technologicz-
ne. Nagrody zostały ufundowane przez Towarzystwo Przyjaciół Narodowego Muzeum 
Morskiego oraz Burmistrza Władysławowa.

Jesteśmy pewni, że niektóre pomysły i rozwiązania zawarte w pracach konkursowych 
zaadaptujemy do projektu architektonicznego Muzeum Żeglarstwa Polskiego już za 
kilka lat.

Wybrane postery z projektami trzech zwycięskich prac będzie można oglądać 
w Spichlerzach na Ołowiance w dniach 5–17 marca.

Tekst: Radosław Paternoga
Zdjęcia: Robert Domżał, Wydział Architektury Politechniki Gdańskiej
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I miejsce, praca pt. „Aura”, autorzy: Ewa Bombalicka i Alicja Jackowska II miejsce, praca pt. „Bałtyckie Horyzonty”, autorzy: Katarzyna Kiersztejna i Bartosz Kaznowski III miejsce, praca pt. „Wiatr w żaglach”, autorzy: Uliana Maczuga i Krzysztof Kąkol
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„Ostatnim zanurzeniem”, czyli finałowym oprowadzaniem kuratorskim zakończyła się 
jedna z najbardziej nieszablonowych wystaw czasowych, które w ostatnich latach zre-
alizowało Narodowe Muzeum Morskie w Spichlerzach na Ołowiance. „W toni. Polskie 
pojazdy podwodne ze zbiorów NMM w Gdańsku” zawierała zaledwie kilka ekspona-
tów, za to pod każdym względem wyjątkowych. Zwiedzający mogli na niej obejrzeć 
z bliska oryginalne i unikatowe egzemplarze pionierskich wehikułów podwodnych 
polskiej konstrukcji: statek głębinowy „Grześ LTS-7”, batyskafy „Delfin I” i „Delfin II”, 
akwaplany, holonury i bezzałogowy pojazd głębinowy „Koral AT”. Z każdym z nich wiążą 
się fascynujące historie i właśnie nimi podzielił się z gośćmi kurator wystawy Wojciech 
Joński podczas sobotniego finisażu.

Zwiedzający dowiedzieli się, jak przebiegały próby głębinowe pierwszych batyska-
fów, do czego służyły holonury, jakich obiektów poszukiwano z pomocą „Delfina II” na 
dnie Bałtyku oraz dlaczego poruszanie się w morzu akwaplanem bywało śmiertelnie 
niebezpieczne. Wśród kilkudziesięciu uczestników oprowadzania mieliśmy przyjem-
ność gościć zarówno początkujących entuzjastów tematyki pojazdów podwodnych, 
jak i zaawansowanych pasjonatów; wspaniałą niespodzianką była dla nas obecność 
członków rodziny Antoniego Dębskiego – nurka, mechanika okrętowego, a przede 
wszystkim konstruktora kilku spośród prezentowanych na wystawie pojazdów.

Zakończenie wystawy „W toni” w ostatni weekend ferii zimowych zapoczątkowało 
chwilową przerwę w wystawach czasowych w Spichlerzach na Ołowiance. Chwilową, 
gdyż właśnie ruszają prace nad kolejną ekspozycją, którą otworzymy już 11 maja. 
Więcej o nowej wystawie napiszemy już wkrótce.

Tekst i zdjęcia: Hanna Borkowska
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Już od roku Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku przygotowuje wystawę pt. 
„Ci, którzy na statkach ruszyli na morze… Mistrzowie niderlandzkiego malarstwa 
marynistycznego XVII i XVIII w. w zbiorach polskich”, finansowaną z dotacji celowej 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Na wystawie przedstawione zostaną 
mariny holenderskie i flamandzkie z kolekcji muzealnych w całej Polsce. Wystawa 
prezentowana będzie w Spichlerzach na Ołowiance, w salach: Arsenał i Dolomitowa.

W ramach przygotowań do niej wszystkie obrazy ze zbiorów NMM, które mają 
być prezentowane w ramach wystawy, muszą zostać do niej należycie przygotowane. 
Dlatego konieczne było zdjęcie ich z dotychczasowej ekspozycji w Galerii Morskiej, 
gdzie pokazywane były w części poświęconej sztuce dawnej.

W Galerii wystawiamy teraz dzieła malarzy innych szkół europejskich z XVIII stu-
lecia: widoki portów i przystani, w tym weduty weneckie, a także dramatyczne sceny 
sztormów. Uważny obserwator dostrzeże, że niektóre obrazy prezentowane były również 
w poprzedniej odsłonie tej części ekspozycji – pozostały na niej, ponieważ nie wywo-
dzą się z kręgu sztuki niderlandzkiej. Do takich należy Port morski z 1773 r., autorstwa 
Charles’a François Greniera de Lacroix (ok. 1700–1779 lub 1782) uznawanego za 
kontynuatora twórczości wielkiego marynisty francuskiego Claude’a Josepha Verneta. 
De Lacroix, podobnie jak Vernet, często malował widoki wyimaginowanych portów 
z imponującą architekturą i przykład takiej właśnie pracy stanowi prezentowany obraz. 
Szkołę włoską reprezentują wspomniane weduty weneckie oraz Wejście zwierząt do 
arki nieustalonego autora, urzekające bogactwem trafnych, a czasem też żartobliwych 

Przygotowania do zmiany ekspozycji

Obraz Port morski z 1773 r., autorstwa Charles’a François Greniera de Lacroix
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Prawa strona części poświęconej sztuce dawnej obecnie

Od lewej: pierwszy obraz – Wieś rybacka; trzeci – Rybacy w zatoce, powiązane z twórczością Johanna Christiana Brandta

przedstawień zmierzających do arki zwierząt i pełnym rozmachu krajobrazem stanowią-
cym tło ukazanego wydarzenia. Nowością są dwa obrazy przedstawiające kameralne 
sceny z życia rybaków: Rybacy w zatoce i Wieś rybacka, ostatnio powiązane z twór-
czością Johanna Christiana Brandta (1722–1795), wiedeńskiego artysty, który odegrał 
znaczącą rolę w malarstwie krajobrazowym schyłkowego baroku.

Tekst: Monika Jankiewicz-Brzostowska
Zdjęcia: Hanna Borkowska
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Jedną z naczelnych trosk muzealników jest zabezpieczenie zabytków przed uszkodze-
niami, a także naprawa szkód wyrządzonych im przez czas lub wadliwe postępowanie 
z nimi przed nabyciem do muzeum. Dlatego tak ważną rolę w naszej działalności od-
grywa konserwacja zabytków. Nie wszystkie ich rodzaje jesteśmy w stanie konserwo-
wać w ramach pracowni działających w muzeum, dlatego część prac powierzanych 
jest specjalistom zewnętrznym. W roku 2023, dzięki hojności Towarzystwa Przyjaciół 
Narodowego Muzeum Morskiego, które sfinansowało całość prac, możliwe było prze-
prowadzenie konserwacji unikalnego zespołu rysunków, które wyszły spod ręki samego 
Mariusza Zaruskiego. W bogatym wachlarzu zainteresowań tego niezwykłego człowieka 

było też malarstwo, które studiował w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Niestety, 
obecnie z jego dorobku artystycznego znane są jedynie nieliczne rysunki. Sześć z nich 
znajduje się w zbiorach Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku, są to: Portret 
własny, Mały matros, Portret na tle statku i Tryptyk morski.

W przeszłości, przed nabyciem przez NMM, rysunki te narażone były na długotrwałą 
ekspozycję na światło, zostały zakurzone, miejscami zaplamione, a dwa z nich: Portret 
własny i Mały matros naklejono na podłoże z tektury, która z czasem uległa zakwasze-
niu, co powodowało żółknięcie, a nawet zbrązowienie papieru i jego osłabienie (obni-
żenie wytrzymałości mechanicznej).

KONSERWACJA RYSUNKÓW MARIUSZA ZARUSKIEGO SFINANSOWANA ZE ŚRODKÓW TP NMM Biuletyn NMM • 2 (251) 02.2024

Portret własny, lico po odklejeniu od wtórnego, 
zakwaszonego podłoża. Fot. Alicja Krawczyk

Portret własny, po konserwacji. Fot. Bernadeta Galus
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Podpisy zdjęć:
1. Portret własny, lico po odklejeniu od wtórnego, zakwaszonego podłoża. Fot. Alicja Krawczyk
2. Portret własny, po konserwacji. Fot. Bernadeta Galus
(zdjęcia: 1, 2 – umieścić obok siebie, żeby było widać różnicę przed i po konserwacji tego samego rysunku)
3. Mały matros, po konserwacji. Fot. Bernadeta Galus
4. Mały matros – fragment odwrocia w trakcie czyszczenia. Fot. Alicja Krawczyk
5. Mały matros – fragment odwrocia po konserwacji z widocznymi napisami. Fot. Bernadeta Galus
(zdjęcia: 3-5 – umieścić obok siebie, żeby było widać różnicę przed i po konserwacji tego samego rysunku)
6. Portret na tle statku, po konserwacji. Fot. Bernadeta Galus

7. Tryptyk morski, po konserwacji. Fot. Bernadeta Galus

Dzięki finansowemu wsparciu TP NMM możliwe było powierzenie konserwacji tych 
prac wybitnej specjalistce w tej dziedzinie, Alicji Krawczyk, regularnie współpracującej 
z NMM. Po wyjęciu rysunków z dotychczasowych opraw ich lica delikatnie odkurzono 
i utrwalono przy użyciu odpowiednich preparatów, a odwrocia oczyszczono na sucho. 
Portret własny i Mały matros poddane zostały całemu szeregowi zabiegów, które umoż-
liwiły bezpieczne dla zabytków usunięcie tektur, na które zostały wtórnie naklejone. 
Przy tej okazji na odwrociu Małego matrosa ujawniono napisy świadczące, że rysunek 
przeznaczony był jako ilustracja do „Tygodnika Ilustrowanego” – znanego periodyku wy-
dawanego w Warszawie w latach 1859–1939. Zabytki były wielokrotnie płukane w od-

powiednio dobranych roztworach i odkwaszane przy zastosowaniu specjalistycznych 
technik konserwatorskich. Po wzmocnieniu struktury papieru przeprowadzono reperacje 
przedarć i ubytków, a dla zabezpieczenia na przyszłość podklejono całe rysunki na bi-
bułę japońską. Drobne ubytki warstwy rysunkowej zostały uzupełnione za pomocą farb 
akwarelowych i węgla (w zależności od stosowanej przez autora techniki). Rysunki zy-
skały nowe oprawy, wykonane z materiałów specjalnie przeznaczonych do takich celów.

Tekst: Monika Jankiewicz-Brzostowska
Zdjęcia: Alicja Krawczyk, Bernadeta Galus
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Mały matros, po konserwacji. Fot. Bernadeta Galus

Mały matros – fragment odwrocia w trakcie czysz-
czenia. Fot. Alicja Krawczyk

Mały matros – fragment odwrocia po konserwacji 
z widocznymi napisami. Fot. Bernadeta Galus

Portret na tle statku, po konserwacji. Fot. Bernadeta Galus
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Tryptyk morski, po konserwacji. Fot. Bernadeta Galus
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22 marca – tym razem w formule on-line – odbyło się kolejne spotkanie Grupy 
Roboczej ds. Podwodnego Dziedzictwa Kulturowego działającej przy Komitecie 
Dziedzictwa Regionu Bałtyku. W meetingu udział wzięli przedstawiciele Litwy (Elena 
Pranckenaite), Łotwy (Kaspar Markus Moll), Estonii (Maili Roio), Finlandii (Sallamaria 
Tikkanen), Norwegii (Frode Kvalø), Szwecji (Johan Runer), Danii (Kasper Skaarup 
Sparvath), Szlezwika-Holsztynu (Stefanie Klooss), Meklemburgii (Jens Auer) i Polski 
(Anna Rembisz-Lubiejewska).

Prelegenci omówili aktualne wydarzenia związane z ochroną podwodnego dzie-
dzictwa kulturowego, jakie miały miejsce w poszczególnych krajach jesienią i zimą 
2023 r. Wiele uwagi poświęcono odkryciom i badaniom wraków i struktur podwodnych, 
a także prowadzonym i planowanym projektom badawczym, popularyzatorskim, wysta-
wom i publikacjom.

Kaspar Moll opowiedział o realizacji projektu Life Reef, mającego na celu m.in. 
opracowanie planu zarządzania łotewskimi morskimi obszarami chronionymi w kon-
tekście dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego. Sallamaria Tikkanen przypomniała 

o kontynuacji projektu Cultural Heritage of Rivers, dotyczącego inwentaryzacji pod-
wodnego dziedzictwa kulturowego rzek Finlandii. Duże zainteresowanie wzbudził 
zaprezentowany przez Johana Runera, niecierpliwie wyczekiwany drugi tom monografii 
okrętu „Vasa”, poświęcony elementom omasztowania i takielunku oraz wystawa „Wraki 
z klocków” w Muzeum „Vasy”, przygotowana przez Muzeum Australii Zachodniej 
i Australijskie Narodowe Muzeum Morskie. Można na niej zobaczyć osiem modeli 
z klocków Lego, przedstawiających jedne z najbardziej znanych na świecie wraków 
statków, w tym „Vasę”, „Titanica”, „Batavię” i HMS „Pandora”. Wystawa już niebawem 
udostępniona zostanie w Danii, interesują się nią także inne kraje europejskie.

Jens Auer przedstawił wstępne wyniki badań podwodnych struktury kamiennej 
o długości ok. 1 km, odkrytej w Zatoce Meklemburskiej, 10 km od wybrzeża w Rerik. 
Odkryty podwodny mur kamienny według niemieckich naukowców mógł być zbudo-
wany ponad 10 000 lat temu przez społeczności z epoki kamienia w celu polowania na 
renifery.

SPOTKANIE GRUPY ROBOCZEJ DS. PODWODNEGO DZIEDZICTWA KULTUROWEGO Biuletyn NMM • 2 (251) 02.2024
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Ze strony NMM przedstawiono zrealizowane w ostatnich miesiącach 2023 r. działa-
nia związane z postawieniem pławy cumowniczej i przygotowaniem Podwodnego 
Magazynu Wraków Zatoki Gdańskiej do turystyki nurkowej, zaprezentowano odkrycia 
nowych wraków na rzece Elbląg i wyniki prac dokumentacyjnych prowadzonych we 
współpracy z klubami nurkowymi.

W drugiej części spotkania podsumowano przebieg VIII Forum Bałtyckiego, które 
odbyło się we wrześniu 2023 r. w Gdańsku. Ponownie podkreślono konieczność 
współpracy międzynarodowej w zakresie ochrony wraków mogił oraz wraków powo-
jennych zlokalizowanych w wyłącznych strefach ekonomicznych krajów nadbałtyckich. 
Zaznaczono konieczność opracowania zestawienia takich obiektów podwodnych 
zlokalizowanych w wodach Bałtyku, określenia rodzajów i stopnia zagrożenia oraz przy-
gotowania propozycji ochrony międzynarodowej.

Gośćmi tej części spotkania byli przedstawiciele UNESCO – Edouard Planche 
i Alison Faynot, która zaprezentowała wstępne wyniki misji badawczej na Ławicy 
Skerki na Morzu Śródziemnym. Podkreślając wagę współpracy państw-stron Konwencji 
w ochronie podwodnego dziedzictwa kulturowego zlokalizowanego poza wodami 
terytorialnymi, przedstawiła schemat działań mechanizmu współpracy międzynaro-
dowej oraz zakres odpowiedzialności państw koordynujących i komitetu UNESCO. 
Edouard Planche natomiast, wspominając prezentacje wygłoszone podczas VIII Forum 
Bałtyckiego, wskazał na konieczność zorganizowania międzynarodowej misji badaw-
czej w celu inwentaryzacji wraków mogił wojennych zlokalizowanych w wodach Morza 
Bałtyckiego. Podkreślił również ogromną rolę, jaką odgrywają Polska, Estonia i Litwa 
w zainicjowaniu współpracy krajów bałtyckich w tym zakresie, a w szerszej perspektywie 
w zachęceniu ich do ratyfikacji Konwencji z 2001 r.

Tekst i slajdy: Anna Rembisz-Lubiejewska
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W lutym płetwonurkowie z Fundacji Wspierania Nurków Dive Land na Helu i Fundacji 
Submerged, zajmujący się wraz z członkami Grupy Eksploracyjnej Miesięcznika 
„Odkrywca” identyfikacją i popularyzacją wraków Zatoki Gdańskiej, podjęli kolejną 
akcję dokumentacji wraku żaglowca zatopionego koło Gdyni. Odkryty w 2003 r. wrak 
był obiektem badań prowadzonych przez Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku 
w 2005 r. Na podstawie wykonanej wówczas dokumentacji rysunkowej oraz wyników 
analiz dendrochronologicznych pobranych prób wiadomo, że odkryty obiekt jest pozo-
stałością statku typu kuff lub galiot, zbudowanego po 1821 r. z drewna pochodzącego 
z północnych Niemiec.

Mimo że w miejscu zalegania szczątków żaglowca z dna podnosi się muł ogranicza-
jący widoczność, płetwonurkom udało się wykonać szczegółową dokumentację stanu 
zachowania wraku, po niemal 20 latach od jego odkrycia. Dodatkowo, dzięki zasto-
sowaniu pojazdu podwodnego, natrafiono na niezarejestrowane we wcześniejszych 
latach wyposażenie żaglowca. Płetwonurkowie podczas ponad 1,5-godzinnego pobytu 
na dnie wykonali ponad 8 tysięcy zdjęć wraku i rozrzuconych wokół niego elementów 
wyposażenia.

Tak szczegółowe zdjęcia i trójwymiarowy model będący odwzorowaniem pozo-
stałości wraku na dnie morskim są obecnie główną metodą dokumentacji obiektów 

dla przyszłych pokoleń oraz podstawą do oceny stanu ich zachowania. Upublicznianie 
takich obrazów oraz wizualizacji odgrywa natomiast kluczową rolę w popularyzacji 
zabytków podwodnych, przyczyniając się do zrozumienia historii morskiej i konieczno-
ści ochrony podwodnego środowiska kulturowo-przyrodniczego.

Tekst: Anna Rembisz-Lubiejewska
Zdjęcia: Łukasz Orlicki (GEMO)
Zdjęcia podwodne: Marcin Stempniewicz (Submerged Foundation), Kamil Stankiewicz 
(Dive Land)
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Fundacja Wspierania Nurków Dive Land powstała w celu propagowania nurkowania w kraju i na świecie. Działanie Fundacji ma 
na celu rozpowszechnianie wiedzy na temat bezpieczeństwa nurkowania i popularyzacji podwodnego dziedzictwa kulturowego 
Morza Bałtyckiego.
Fundacja Submerged zrzesza zespół nurków jaskiniowych i ekspertów w dziedzinie skanowania 3D, współpracujących z arche-
ologami i historykami w kraju i na świecie. Ich celem jest digitalizacja i popularyzacja piękna i tajemnic podwodnego świata. 
Fundatorem i prezesem zarządu jest Marcin Stempniewicz.
GEMO – Grupa Eksploracyjna Miesięcznika „Odkrywca” to grupa historyków i dokumentalistów specjalizująca się w poszu-
kiwaniach, badaniach, odkrywaniu tajemnic i zagadek historii, związana z Instytutem Badań Historycznych i Krajoznawczych, 
wydawcą ogólnopolskiego miesięcznika „Odkrywca”.
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Kociewskie warsztaty rodzinne w CKWS
10 lutego, dokładnie w Światowy Dzień Kociewia, odbyły się kolejne warsztaty rodzinne 
w Centrum Konserwacji Wraków Statków w Tczewie. Tym razem uczestnicy mieli okazję 
poznać motywy zdobnictwa kociewskiego i stworzyć swój własny obraz na lustrzanej 
powierzchni. Inspirację dla twórców stanowiły prezentowane aktualnie w CKWS prace 
Wojciecha Lesińskiego – tczewskiego artysty ludowego. Na koniec dzieci próbowały 
odtworzyć kolory używane do kociewskiego haftu, wykonując barwne eksperymenty.

Tekst i zdjęcia: Aleksandra Grońska
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Tropami zwierząt na „Darze Pomorza”
Wielkim zainteresowaniem cieszyły się tegoroczne zajęcia feryjne na statku-muzeum 
„Dar Pomorza”. Pracujące tam koleżanki przygotowały niezapomniane oprowadzania 
rodzinne, nawiązujące do wystawy czasowej „Unikaj statków, gdzie nie mają zwierząt. 
Zwierzęta na »Darze Pomorza«”. Oprowadziły łącznie ponad 200 osób w prawie 30 gru-
pach! Uczestnicy spacerów mogli dowiedzieć się m.in., gdzie spała pantera Kleopatra 
podczas rejsu z Afryki do Polski, czym zajmował się zoolog na statku oraz usłyszeć wiele 
anegdot na temat legendarnego psa Misia. Ponadto odwiedzaliśmy, niedostępne 
na co dzień dla zwiedzających, statkowe ambulatorium i szpitalik. Nieodłączonym 
gościem specjalnym oprowadzań była nasza obecna „rezydentka” – kotka Fela. Ferie 
już za nami, ale wystawę o statkowych zwierzętach można oczywiście wciąż oglądać. 
Serdecznie zapraszamy!

Tekst: Iwona Bienia, Przemysław Węgrzyn
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak

DZIAŁALNOŚĆ EDUKACYJNA ciąg dalszy Biuletyn NMM • 2 (251) 02.2024

19Bądź z nami
w kontakcie

i oglądaj
zabytki w 3D

https://www.youtube.com/channel/UCvm2su4XUKO5t5QCgUpGIvg/videos
https://view.genial.ly/5ffd9997c217200ce77d409d/presentation-konkursmojawisla
https://www.facebook.com/NarodoweMuzeumMorskie/
https://www.nmm.pl
https://www.instagram.com/narodowemuzeummorskie/
https://open.spotify.com/show/5lxWm36L7IGzIlkv5yXco0?si=40PfopyBTi2mjHsrh4jvsA&nd=1


Jeszcze o feriach
O feriach pisaliśmy już w styczniowym numerze „Biuletynu”. Wszystkie zajęcia zor-
ganizowane w tym czasie cieszyły się dużym zainteresowaniem. Gościliśmy na nich 
rodziny z całej Polski, które zgodnie pracowały na warsztatach, pomagając sobie 
nawzajem. Szczególnie było to widać podczas zajęć modelarskich, na których 
rodzice – wczuwając się niezwykle w klimat warsztatów – sięgali wspomnieniami 
do swego dzieciństwa i z niezwykłym zapałem tworzyli różne konstrukcje okrętowe, 
rywalizując przy tym z dziećmi.

W czasie ferii w województwie pomorskim NMM odwiedziły po raz kolejny dzieci 
w ramach „Ferii z Zaruskim”, organizowanych przez Gdański Ośrodek Sportu. Nasi 
goście m.in. budowali żaglowce na warsztatach modelarskich, poznawali ciekawostki 
związane z Morzem Bałtyckim, odkrywali dźwięki wody i poznawali tajemnice konserwa-
cji – nie zabrakło również prezentacji zabytków po generale Mariuszu Zaruskim.

Tekst: Przemysław Węgrzyn
Zdjęcia: Patryk Herdzik
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Po sukcesie ubiegłorocznej akcji krwiodawczej pracownicy Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku z entuzjazmem przygotowują się do kolejnej edycji. Także i tym 
razem apel o dar serca skierowany jest do pracowników instytucji kultury z terenu 
Gdańska. Akcja nie tylko pomoże zasilić banki krwi, ale będzie również okazją do inte-
gracji osób pracujących na co dzień w lokalnych stowarzyszeniach, fundacjach, klubach, 
muzeach, teatrach, galeriach oraz różnego rodzaju pracowniach.

Przekonani o mocy każdej kropli, mamy cichą nadzieję, że w tym roku uda się dotrzeć 
do jeszcze większej liczby uczestników, tak aby wspólnie kontynuować misję pomocy i soli-
darności. Dlatego akcja, mimo iż uwzględnia konkretną grupę docelową, ma charakter 
otwarty i do wspólnego dzielenia się „darem życia” zaproszeni są wszyscy mieszkańcy 
Gdańska.

Krew może oddać każda zdrowa osoba w wieku od 18 do 65 lat, o wadze ciała prze-
kraczającej 50 kg. Przed jej oddaniem należy spożyć niskotłuszczowy posiłek, zaleca się 
też wypicie dużej ilości wody i powstrzymanie się od palenia papierosów. Należy zabrać 
ze sobą dokument tożsamości ze zdjęciem i numerem PESEL. Nie jest wymagane posia-
danie wyników badań laboratoryjnych ani znajomość własnej grupy krwi. By oddać krew, 
od zakończenia leczenia grypy, infekcji, przeziębień oraz od zażywania antybiotyku musi 
minąć co najmniej 14 dni, a od zażywania aspiryny lub innych leków zawierających kwas 
acetylosalicylowy – więcej niż 5 dni.

Łączny pobyt w ambulansie trwa ok. 1 godziny. W tym czasie krwiodawca spotyka się 
z lekarzem, wypełnia ankietę zdrowotną, ma mierzone ciśnienie i badaną krew. Samo 
pobieranie trwa średnio 10 minut. Proces ten jest całkowicie bezpieczny. Igły i pojemniki 
są sterylne i jednorazowe. Bezpośrednio po oddaniu należy unikać nadmiernego wysiłku 
fizycznego. Krwiodawcy za oddanie 450 ml krwi przysługują 2 dni wolnego od pracy lub 
nauki – dotyczy to dnia, w którym oddaje krew oraz dnia następnego. Każdy otrzymuje 
również posiłek regeneracyjny. W przypadku dyskwalifikacji dawcy przysługuje usprawie-
dliwienie nieobecności w pracy na czas spędzony w ambulansie.

Krew pobierana będzie przez pracowników Regionalnego Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa w Gdańsku 22 marca w godz. 9.00–14.00 w ambulansie zaparkowa-
nym przy głównej siedzibie Narodowego Muzeum Morskiego na Ołowiance. Wewnątrz 
budynku NMM krwiodawcy będą mogli napić się ciepłej herbaty oraz skorzystać z szatni. 
Ważne: chęć oddania krwi, w przypadku grup powyżej 10 osób, należy zgłaszać pod adre-
sem: promocja@nmm.pl. Więcej informacji można uzyskać pod numerem tel. 572725237.

Tekst: Łukasz Grygiel, red. Zofia Mirowska
Zdjęcie: Paweł Jóźwiak
Grafika: Marek Jankowski
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Pracownicy NMM promujący wydarzenie: Anna Jagła z Działu Finansowo-Księgowego oraz Łukasz Grygiel z Działu Promocji
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